
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 12RS/169RG  del 22-02-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA SPORTIVA 

DI QUARTIERE DI CONTRADA ISCHIA_ CUP I17H21000750001 CIG Z0732DA992 _ 

LIQUIDAZIONE APPALTATORE ANTICIPAZIONE 30% IMPORTO CONTRATTUALE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 24-02-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 

 .. l’Amministrazione con delibera di giunta comunale n° 176 del 04/12/2017 ha approvato il progetto 

definitivo per “lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione della struttura sportiva di quartiere di 

contrada Ischia”; 

 .. con delibera di giunta comunale n°25 del 22/03/2021 ha destinato il contributo assegnato con il DPCM 17 

luglio 2020 alla realizzazione dell’intervento citato e ha fornito all’ufficio tecnico l’indirizzo di adeguare la 

progettazione approvata agli importi assegnati; 

 .. con determina del responsabile del II settore n°27 del 22/03/2021 ha provveduto alla costituzione 

dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività tecniche, secondo quanto 

previsto dal vigente regolamento per l’incentivo alla progettazione;  

Dato atto che: 

 ..  con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°51RS/730RG del 27-08-2021 si è stabilito 

che la modalità di scelta del contraente sia quella prevista dall’art.36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 come integrato e modificato per effetto delle leggi n.120/2020 e 108/2021, da porre in essere con 

le modalità telematiche offerte dalla TD MePA di CONSIP e si è prenotata la spesa di €. 45.431,50 per 

l’implementazione dei “lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione della struttura sportiva di quartiere di 

contrada Ischia” sul capitolo del bilancio 3259/8 (cod. bil. 12.07-2.02.01.09.999) del bilancio corrente 2021 

- 2023 esercizio 2021 (C.E. 820/21); 

 .. con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°58RS/791RG del 15-09-2021 si è incaricato 

l’operatore economico “Selenia costruzioni di Franco Barile & C. SNC” con sede in Montefredane (AV) in 

via Appia n.36 dei lavori in questione per l’importo concordato in €. 33.190,67 oltre IVA, pari a complessivi 

€.40.492,61 comprensivi di IVA, assumendo specifico impegno di spesa n° 617 del 16/09/2021; 

 .. in data 23.09.2021 prot.27431, si è proceduto alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dalla citata determinazione n°58/2021 nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del MePA previo accesso al link “dati e 

documenti di stipula” 

Riscontrato che: 

 .. con nota del Sindaco del Comune di Atripalda prot. n° 33812 del 17/11/2021 veniva richiesta la 

corresponsione dell’anticipazione del 50% del costo dell’intervento, nei limiti della quota annuale del 

contributo; 

 .. con ripetute e-mail dell’UTC veniva sollecitata l’erogazione dell’anticipazione; 

 .. con mail del 12.02.2022 l’ufficio procedente dell’agenzia per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri comunicava che “la prossima settimana provvederemo ad autorizzare l'erogazione 

delle risorse” 

 .. ad oggi ancora non risulta erogato l’importo richiesto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 35 co.18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

 .. con nota prot. 5167 del 21/02/2022 l’appaltatore ha chiesto l’anticipazione del 30% dell’importo 

contrattuale;  



 .. con nota prot. 5025 del 21/02/2022 l’appaltatore ha trasmesso la fattura elettronica n°1/22 del 

21.02.2022; 

 .. con nota prot. 5167 del 21/02/2022 l’appaltatore ha trasmesso “garanzia fideiussoria per l’anticipazione” 

del 30% dell’importo contrattuale di Groupama Assicurazioni SpA, agenzia generale di Avellino via O. 

Preziosi – Avellino, ag. N00152 polizza n°112396007; 

Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC on line) numero protocollo INPS_29838876 richiesto il 

15.02.2022 con scadenza validità 15/06/2022; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- la legge 120/2020; 
- la legge 108/2021; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione dell’anticipazione contrattuale; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di prendere atto della richiesta dell’appaltatore di corresponsione del 30% dell’importo contrattuale, pari alla 
somma di €. 9.626,40 oltre IVA, di cui alla nota prot. 5167 del 21/02/2022; 

di prendere atto della “garanzia fideiussoria per l’anticipazione” rilasciata da Groupama Assicurazioni SpA, di 
cui alla nota prot. 5167 del 21/02/2022; 

di liquidare la fattura FATTPA n°1/22 del 21/02/2022 della somma di €. 9.626,40 oltre IVA al 22% 
dell’operatore economico “Selenia costruzioni di Franco Barile & C. SNC”, acquisita al prot. 5025 del 
21/02/2022;  

di dare atto che il CIG dell’intervento è Z0732DA992;  

di imputare la spesa complessiva pari ad €. 11.744,21 (di cui €. 2117,81 per IVA) sul capitolo del bilancio sul 
capitolo del bilancio n.3259/8 (cod. bil. 12.07-2.02.01.09.999) del bilancio corrente 2021 - 2023 esercizio 2021 
parte residui, impegno n°617/2021 (giusta determina n°58/2021); 

di disporre il pagamento immediato della somma di €. 11.744,21, sul citato capitolo di bilancio ricorrendo 
all’anticipazione di cassa, che sarà recuperata non appena saranno riversate le quote dell’anticipazione sullo 
specifico capitolo di bilancio dal Ministero finanziatore; 

di dare atto che l’anticipazione verrà recuperata in maniera proporzionale sui successivi pagamenti.  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 25-02-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 25-02-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


